Altı sene zarfında onun şehrini aldı. Bir zaman hastalandı ve devletinin bütün mallarını torunlarına vasiyet etti. Bunun üzerine, Kutbeddin'e galip gelinceye kadar, böyle yaptılar. 624 yılının²⁴

¹⁷ Abbâsi ihtilâlinin önde gelen şahsiyetlerinden Ebû Müslim Abdurrahmân b. Müslim el-Horâsânî (ö. 137/755).

¹⁸ Moğul İmparatorluğunun kurucusu (1167-1227)

¹⁹ Kıyat soyundan.

²⁰ 562/ 1167

²¹ Recep 602/ Mart 1206

²² Çin

²³ 615/ 1218

²⁴ 624/ 1227

Ramazan ayında öldüğünü açıkladılar. Onun dört oğlu halefi olarak kaldı. Bunlar Cuci, Çağatay²⁵, Ögetey ve Tuluy ki Uluğ Noyan diye meşhurdur. Cuci'nin tasarruf ettiği yerlerin sınırları Kanalık ve Harezm'den Şığsın'a kadar ve Bulgar'dan Tatar Han'ın atlarının ulaştığı yere kadardı.

Sonra Muhammed Sultan b. Temür Sultan, sonra Kasım Han b. Şibak Han b. Cani Bek Han b. Burak Han. Bu, 930 senesinde⁵⁰ öldü. Sonra Hak Nazar Han b. Kasım Han geçti. Ak Orda evlatları ve Bakmış Oğulları

³⁵ Sa'düddîn Mes'ûd b. Fahriddîn Ömer b. Burhâniddîn Abdillâh el-Herevî el-Horâsânî et-Teftâzânî (ö. 792/1390).

³⁶ Kazakistan'da Karaganda'nın bastısında yer alan dağlar silsilesi.

³⁷ Altınorda Hanı Tuda Mengü Han (1282-1287)

³⁸ Akorda Hanı İpsen (İrzen) Han (1309-1320)

³⁹ 720/ 1320

⁴⁰ Akorda Hanı Mübarek Hoca (1320-1344)

⁴¹ Akorda Hanı Himtay Han (1344-1361)

⁴² 778/ 1376

⁴³ Altınorda Hanı Temür Melik Han (1376-1377)

⁴⁴ 807/ 1405

⁴⁵ Altınorda Hanı Temür Kutluğ Han (1395-1400)

⁴⁶ Altınorda Hanı Şadi Bek Han (1400-1408)

⁴⁷ Altınorda Hanı Polad Han (1408-1410)

⁴⁸ Altınorda Hanı Celalüddin Han (1411-1412)

⁴⁹ Altınorda Hanı Barak Han (1424-1428)

⁵⁰ 930/ 1524

arasında ihtilaf çıkınca, bunların hepsi yıkıldı. Şiban b. Cuci evladının bazısı ortaya çıktı ve bazı beldeleri aldı. Bunlar iki şubeye ayrıldılar.

Bunların ilki, Maveraünnehir Sultanları'dır.

Ebulhayr Han⁵¹ b. Devlet Şeyh Oğlan b. İpni Oğlan b. Fulad Oğlan, sultanları oldular. Ebu Hacı b.

Fakat yenildiler ve Maveraünnehr'e ricat ettiler. Sonra Ebu Said Han⁵⁸ b. Köçküncü Han, sonra Ubeydullah⁵⁹ Han b. Sultan Mahmud Han b. Şah Budak Han b. Ebilhayr Han, sonra Abdullah Han⁶⁰ b. Köçküncü Han geçti. O, 947 senesinde⁶¹ vefat etti. Sonra Abdüllatif⁶²

⁵¹ Şeybanîlerin kurucusu Ebulhayr Han (1412-1468)

⁵² 839/ 1436

⁵³ 873/ 1469

⁵⁴ 913/ 1507

⁵⁵ 16 Şaban 916/ 18 Kasım 1510

⁵⁶ Şeybanî Hanı (1510-1530)

⁵⁷ 935/ 1529

⁵⁸ Şeybanî Hanı (1530-1533)

⁵⁹ Şeybanî Hanı (1533-1539)

⁶⁰ Şeybanî Hanı (1539-1540)

⁶¹ 947/ 1541

⁶² Şeybanî Hanı (1540-1551)

Han b. Söyünc⁶³ Han, sonra Barak⁶⁴ Han b. Söyünc Han b. Ebulhayr Han geçti ki bunun asıl ismi Nevruz Ahmed'di ve Taşkend'in valisiydi. Sonra Küşten Kara b. Canı Bek Sultan b. Hacı Muhammed Oğlan b. Ebilhayr geçti. Sonra Pir Muhammed Han⁶⁵ b. Canı Bek Sultan, sonra Tatam Han b.

Şah Abbas, Horasan, Merv ve Harezm'in tamamını aldı. Keldi Muhammed Han b. Abdülgaffar b. Baba Sultan, Taşkend, Andican ve Ahsa şehirlerine üzerine hâkim oldu. Pir Muhammed Han b. Süleyman

⁶³ Şeybanî (öl. 1525)

⁶⁴ Şeybanî Hanı Nevruz Ahmed Barak Han (1551-1556)

⁶⁵ Şeybanî Hanı (1556-1561)

⁶⁶ Şeybanî Hanı (1598)

⁶⁷ 996/ 1588

⁶⁸ 997/ 1589

⁶⁹ Sebzvar.

⁷⁰ 1006/ 1598

⁷¹ Şeybanî Hanı (1598)

Sultan, Buhara'ya sultan oldu. Fakat kısa bir süre sonra Baki Bek Han tarafından öldürüldü. Sonra Abdullah Han'ın kız kardeşinin oğlu Baki Han b. Canî Sultan b. Ahat Abdullah Han ona musallat oldu, ama bu da 1014 yılında⁷² vefat etti. Sonra onun makamına Baki Han'ın kardeşi Veli Han geçti.

Sonra Evaniş⁸⁰ Han b. Muhammed Emin, sonra Yusuf Han b. Sufyan Han, sonra Dost Han⁸¹ b. Bucuka Han b. Muhammed Emin, sonra Hacim⁸² Han b. Ağatay⁸³ Han 964 senesinde⁸⁴ tahta çıktı. Harezmliler'in bazı hâkimlerini yendi. Şah Tahmasb burayı istila etti ve oğlu Muhammed Kulu Sultan'ı 982 senesinde⁸⁵

⁷² 1014/ 1606

⁷³ Harzem (Hive) Hanları (1511-1804)

⁷⁴ Harzem Hanı, Yılbars (1511-1526)

⁷⁵ 916/ 1511

⁷⁶ 923/ 1517

⁷⁷ Harzem Hanı (1526-?)

⁷⁸ Harzem Hanı (1533-1540)

⁷⁹ Harzem Hanı (?-1533)

⁸⁰ Harzem Hanı Evaniş Han (1540)

⁸¹ Harzem Hanı Dost Muhammed Han (1546-1558)

⁸² Harzem Hanı Hacı Muhammed Han (1558-1602)

⁸³ Harzem Hanı Akatay (1546)

⁸⁴ 964/ 1557

⁸⁵ 982/ 1575

buraya gönderdi. Sonra Abdullah Han'ın Horasan ve Harezmi istila etti. Sonra Hacim Han, Şah Abbas'ın⁸⁶ yanına geldi, orada öldü.

Evlâd-ı Çağatay b. Cengiz Han Zikri

Bunlar hepsi kırk üç kişidir. Cengiz Han, Maveraünnehr, Harezmi, Uygur beldeleri, Badahşan, Belh ve Gazne'nin hükümetlerinin kontrolünü, Hint Okyanusu (Bahr-i Sind) sahiline kadar, oğlu Çağatay'a verdi.

Fakat Tuluy bu beldede öldürüldü. Sonra Yankur Çin (Hitaiyye) beldelerini Kaanların elinden, 831 yılında¹¹⁹ aldı. Bu günlerde Müslümanlar denizde boğuldu. Zira bunların üzerine bir yıldırım düştü. Onlarla beraber olanlar ve sarayları da kül oldu. Dime Han vali oldu. O, Müslümanların en cömertiydi.

¹¹² 868/ 1464

¹¹³ Çağatay Hanı Sultan Said (1506-1533)

¹¹⁴ Doğu Türkistan, Sultan Mahmud (1487-1506)

¹¹⁵ 892/ 1487

¹¹⁶ 628/ 1231

¹¹⁷ 656/ 1258

¹¹⁸ 693/ 1294

¹¹⁹ 831/ 1428

Evlad-ı Tuluy b. Cengiz Han'dan İlhaniler Fırkası

Bunlar, on dört nefer olup İran'ın sultanları oldular. Mengü Kaan, büyük kardeşi Hülagu Han'ı Melahide'yi defetmek için İran'a gönderdi. Hülagu'nun askerleri yüz yirmi bin atlı idi. 651 yılında¹²⁰ Ceyhun nehrinin ötesine geçti.

Dihhakan civarındaki Şahik dağında defnolundu. Abaka Han¹²⁸ b. Hülagu Han, babasından sonra, amcası Kubila Kaan'ın emriyle ve Hacı Nasır't-Tusî'nin eliyle, 663 yılının Ramazan ayının üçüncü¹²⁹ Cuma günü Çigan mevziinde oturduktan sonra saltanata geçti ve 669 yılında¹³⁰ da vefat etti. Havi¹³¹ kitabının

¹²⁰ 651/ 1253

¹²¹ 654/ 1256

¹²² Ebû Ca'fer Nasîrüddîn Muhammed b. Muhammed b. el-Hasen et-Tûsî (ö. 672/1274)

¹²³ 15 Cemaziyülevvel 597/ 21 Şubat 1201

¹²⁴ 19 Zilhicce 672/ 26 Haziran 1274

¹²⁵ Hülagu İlhan (1256-1265)

¹²⁶ Ebû İshâk el-Mu'tasım-Billâh Muhammed b. Hârûn er-Reşîd b. Muhammed el-Mehdî-Billâh el-Abbâsi (ö. 227/842)

¹²⁷ 9 R. Ahir 663/ 29 Ocak 1265

¹²⁸ Abaka İlhan (1265-1282)

¹²⁹ 3 Ramazan 663/ 19 Haziran 1265

¹³⁰ 669/ 1271

sahibi olan Necmeddin Abdülgaffar-ı Kazvî¹³² 665 yılında¹³³ öldü. 672 yılında¹³⁴ Mevlânâ-i Rum'un müşidi, Şeyh Şemseddin-i Tebrîzî¹³⁵ vefat etti. Aynı senenin Cemaziyühir ayının beşinci Pazar günü¹³⁶ Mevlânâ-i Rum diye meşhur olan Mevlânâ Celâleddin Muhammed b. Mevlânâ Bahaüddin El-Belhî¹³⁷ vefat etti.

Yerine Keyhatu¹⁴⁶ b. Abaka Han 690 yılının Receb'in on dördüncü Çarşamba günü¹⁴⁷ geçti. Şeyh

¹³¹ El-Hâvî's-sagir. El-Hâvî fi'l-fürû' (el-Hâvî fi'l-fetâvî) olarak da bilinen Şâfiî fıkhnın önemli bir metnini teşkil eden eser.

¹³² Şâfiî fakihî Necmüddîn Abdülgaffâr b. Abdilkerîm b. Abdilgaffâr el-Kazvîni (ö. 665/1266)

¹³³ 665/ 1267

¹³⁴ 672/ 1274

¹³⁵ Mevlânâ Celâleddîn-i Rûmî'nin sohbet şeyhi Şemsüddîn Muhammed b. Alî b. Melikdâd Tebrîzî (ö. 645/1247).

¹³⁶ 5 Cemaziyelhir 672/ 17 Aralık 1273

¹³⁷ Mevlevî tarikatının kurucusu, mutasavvîf, âlim ve şair. Ölümü: 17 Aralık 1273.

¹³⁸ 674/ 1275

¹³⁹ İsferayîn: Nişabur ile Cürcan arasında.

¹⁴⁰ En-Nikâtü'z-zarûriyyetü'l-erba'îniyye (en-Nikâtü'z-zarûriyye ve el-üstukussâtü'l-erba'îniyye, el-Üstukussât). Eserde Ebû Hanîfe ile Şâfiî arasındaki kırk ihtilaflı mesele ele alınıp cedel metoduyla tartışılmıştır (Mustafa Sinanoğlu, DİA, s.566)

¹⁴¹ Ebü'l-Fazl Burhânüddîn Muhammed b. Muhammed b. Muhammed en-Nesefî el-Hanefî (ö. 687/1289). Kelâm, cedel ve hilâf âlimi.

¹⁴² Necibüddîn Alî b. Büzgaş b. Abdillâh eş-Şîrâzî (ö. 678/1279). Sühreverdi tarikatının Büzgaşîyye kolunun kurucusu.

¹⁴³ Şaban 678/ Aralık 1279

¹⁴⁴ Ahmed Teküder İlhan (1282-1284)

¹⁴⁵ Argun İlhan (1284-1291)

¹⁴⁶ Keyhatu İlhan (1291-1295)

¹⁴⁷ 14 Receb 690/ 13 Temmuz 1291

Muslihiddin Sa'di el-Şirâzî¹⁴⁸ 691 yılının Zilhicce ayının yirmi yedinci günü¹⁴⁹ Şiraz'da vefat etti.

Serirüddin b. Mutahhar El-Hilli¹⁷¹ kendi zamanında İmamiyye mezhebini revaçta tutmaya çalıştı. 715 yılında¹⁷² Kafiye kitabının şerhi¹⁷³ olan El-Mutevassıt kitabının

¹⁶³ Haneî mezhebinin klasik sonrası döneminde çok etkili olan bir âlim Ebü'l-Berekât Hâfızüddîn Abdullah b. Ahmed b. Mahmûd en-Nesefî (ö. 710/1310).

¹⁶⁴ Kübreviyye'nin Nûriyye kolunun kurucusu Nûruddîn Abdurrahmân b. Muhammed el-İsferâyînî el-Kesirkî el-Horasânî (ö. 717/1317).

¹⁶⁵ Safeviyye tarikatının kurucusu ve Safevî Devleti'ni kuran ailenin atası Ebü'l-Feth Safiyyüddîn İshâk b. Emîniddîn Cebrâîl b. Sâlih b. Kutbiddîn Ebî Bekr Erdebîlî (ö. 735/1334).

¹⁶⁶ Zâhidiyye tarikatının pîri, esmâ zikriyle seyrüsülûk usulünü tesbit eden mutasavvıf Ebü's-Safve Tâcüddîn İbrâhîm b. Rüşen b. Emîr b. Bâbil (ö. 700/1301).

¹⁶⁷ 3 Şevval 703/ 9 Mayıs 1304

¹⁶⁸ Hüdabende İlhan (1304-1316)

¹⁶⁹ 15 Zilhicce 703/ 19 Temmuz 1304

¹⁷⁰ 709/ 1310

¹⁷¹ Şîî âlimi Cemâlüddîn el-Hasen (el-Hüseyin) b. Yûsuf b. Alî İbnü'l-Mutahhar el-Hillî (ö. 726/1325).

¹⁷² 715/ 1316

¹⁷³ Eş-Şerhu'l-mutavassıt. el-Vâfiye fî şerhi'l-Kâfiye olarak da adlandırılan bu eser kısaca el-Vâfiye diye meşhurdur.

yazarı Serirüddin El-Astarabadî¹⁷⁴ öldü. Sonra Sultan Ebu Said Bahadır¹⁷⁵ b. Sultan Hüdabende 717 yılında¹⁷⁶ tahta cülus etti. Kadı Adud el-İcî¹⁷⁷, İbni Hacib'in¹⁷⁸ Muhtasarı¹⁷⁹ Telhis kitabına şerh düştü.

Muhammed Es-Simnanî,¹⁸⁸ rahmete kavuştu. Yine 736 yılının Muharrem ayının üçüncü günü¹⁸⁹ Füsüs¹⁹⁰ ile Hacı Abdullah El-Ensari'nin Menâzili's-Sairin'e¹⁹¹ şerh

¹⁷⁴ Şer'î ve akfî ilimlerdeki yetmişliyle tanınan âlim Es-Seyyid Rüknuddîn Hasen (b. Muhammed) b. Şerefşâh (ö. 715/1315).

¹⁷⁵ Ebu Said bahadır İlhhan (1316-1335)

¹⁷⁶ 717/ 1318

¹⁷⁷ İbnül-Hacib'in eseri. Muhtasarül'l-Müntehâ, el-Muhtasarül'l-usûlî, Muhtasarül'l-usûl'üne şerh yapan Kadı Adudüddin el-İcî'nin şerhi İstanbul'da (1307) basılmıştır.

¹⁷⁸ Arap gramerine dair el-Kâfiye ve eş-Şâfiye adlı eserleriyle tanınan dil âlimi ve Mâlikî fakihî Ebû Amr Cemâlüddîn Osmân b. Ömer b. Ebî Bekr b. Yûnus (ö. 646/1249)

¹⁷⁹ İbnül-Hacib'in eseri. Muhtasarül'l-Müntehâ, el-Muhtasarül'l-usûlî, Muhtasarül'l-usûl.

¹⁸⁰ İbn Sînâ geleneğine mensup mantık, felsefe ve din âlimi Ebû Abdillâh Muhammed b. Muhammed er-Râzî et-Tahtânî (ö. 766/1365).

¹⁸¹ Adudüddin el-İcî (ö. 756/1355) tarafından telif edilen el-Mevâkîf.

¹⁸² Levâmî'u'l-esrâr şerhu Meţâli'i'l-envâr.

¹⁸³ Tahîrül'l-kavâ'idî'l-mantıkiyye fî şerhî'r-Risâleti's-şemsiyye.

¹⁸⁴ 16 Şevval 718/ 11 Aralık 1318

¹⁸⁵ Muhammed b. Mahmûd eş-Şehrezûrî'nin (ö. 687/1288 ?) felsefe tarihine dair eseri.

¹⁸⁶ İranlı mutasavvif şair Emîr (Mîr) Rüknuddîn Hüseyin b. Alim b. Muhammed el-Gürî el-Herevî (ö. 729/1329'dan sonra).

¹⁸⁷ 21 Recep 736/ 5 Mart 1336

¹⁸⁸ Rükniyye tarikatının kurucusu, İranlı âlim ve şair Ebü'l-Mekârim Rüknuddîn Ahmed b. Muhammed es-Simnânî (ö. 736/1336).

¹⁸⁹ 3 Muharrem 736/ 23 Ağustos 1335

¹⁹⁰ Füsüsül'l-hikem. Muhyiddin İbnül'l-Arabî'nin (ö. 638/1240) bütün fikirlerinin özeti sayılan temel eseri.

¹⁹¹ Şerhu Menâzili's-sâ'irîn. Abdullah-ı Herevî'ye ait eserin şerhidir.

düşen ile El-İstilahatü's-Sufiyye¹⁹² kitaplarını yazan Şeyh Kemaleddin Abdurrazzak El-Kaşı¹⁹³ vefat etti. 722'de¹⁹⁴ Sadreddin İbrahim b. Muhammed El-Hamevî ki –Gazan Han onun vasıtasıyla Müslüman olmuştu- vefat etti.

Mir Ali olup, azgınlığının doruk noktası, Türkmen saltanatının sonlarındadır. İsmail Safevî'ye²²² muhalefet etmiş, 909 yılında²²³ İsmail'in eline düşünce bu tabaka tarih sahnesinde çekilmiştir.

²¹⁶ Muzafferîler (1314-1383). Şiraz, İsfahan, Yezd ve Kirman'da.

²¹⁷ Muzafferi Hanedanının atası emir Gıyaseddin Hacci-i Horasanî.

²¹⁸ 419/ 1028

²¹⁹ Bavendîler (665-1349). Taberistan'da hüküm sürmüş bir hanedan.

²²⁰ 466/ 1074

²²¹ 635/ 1238

²²² Safevî devletinin kurucusu ve ilk şahı (1501-1524).

²²³ 909/ 1504

Kaynakça

I-Yazma Eser:

Şeyh Muhammed Bek, *Tarih-i Selâtin-i Tatar Han*, No. 692, Konya Bölge Yazma Eserler Kütüphanesi, Mecmua'nın içinde, yaprak: 1b-5b.

II-Basılı Eserler:

ERDOĞRU, M. Akif, 'Kâtip Çelebi'de Türkistan', *Tarihin İçinden, Doğumunun 65. Yılında Prof. Dr. Ahmet Özgiray'a Armağan*, İstanbul, 2006, s.